
  

DETERMINAZIONE N. AR 85 14 

 
COMUNE DI PRADAMANO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
Oggetto: Liquidazione  importo addizionale provinciale sulla T.A.R.E.S. da versare alla 
Provincia di Udine per l’anno 2013 sulla base degli importi riscossi a tutto il 18.6.2014. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

RICHIAMATO l’articolo 14 del decreto legge 06.12.2011 n. 201 convertito con 
modificazioni in Legge 22.12.2011 n. 214, come modificato dall’art. 25, comma 5 D.L. 24.01.2012 
n. 1 convertito, con modificazioni, in Legge 24.03.2012 n. 27, il quale prevede l’istituzione, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

RICHIAMATA la  Legge 28 ottobre 2013, n. 124 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, recante disposizioni urgenti in materia di IMU, di altra 
fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa 
integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici”, pubblicata in Gazzetta ufficiale Serie 
Generale n. 254 del 29-10-2013 - Supplemento Ordinario n. 73; 
 

PRESO ATTO che  l’art. 1 della Legge 124/2013 prevede che il decreto-legge 31 agosto 
2013, n.  102,  recante  disposizioni urgenti in materia  di  IMU,  di  altra  fiscalità immobiliare,  di 
sostegno alle politiche abitative e di  finanza  locale,  nonché  di cassa integrazione  guadagni  e  
di  trattamenti  pensionistici,  è convertito in legge con le modificazioni riportate nell’allegato  alla  
legge; 
 

PRESO ATTO che: 
9 con deliberazione consiliare n. 17 del 16/07/2013 è stato istituito il Tributo Comunale sui 
rifiuti e sui servizi ed approvato il regolamento che lo disciplina, 
9 con deliberazione consiliare n. 19 del 16/07/2013 sono state determinate le tariffe TARES 
per l’anno 2013, sulla base della legislazione allora vigente, 
9 con deliberazione consiliare n. 41 del 07/11/2013 sono state rideterminate le tariffe TARES 
per l’anno 2013;  
 

CONSIDERATO che il versamento del tributo sui rifiuti e sui servizi dovrà essere effettuato,  
secondo le disposizioni di cui all’art. 17 D. Lgs. 9 luglio 1997 n. 241, vale a dire mediante modello 
F24, nonché tramite apposito bollettino di conto corrente postale. 
 

VISTA la deliberazione giuntale n. 62 del 08.04.2013 con la quale vengono attribuite le 
funzioni ed i poteri suddetti alla sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, Mariacristina 
Virgilio ; 

 
VISTO le disposizioni recate dal Capo III del D. Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e 

successive modificazioni, che disciplinano l’applicazione della tassa smaltimento rifiuti solidi 
urbani; 

 
VISTO il T.U. per la finanza locale approvato con R.D. 4.9.1931 n. 1175 e successive 

modifiche; 



  

 
DATA la risoluzione Ministero delle Finanze n. 8 del 30 luglio 2002, che ha ribadito 

l’autonomia regolamentare degli enti, in merito alla riscossione diretta della T.A.R.S.U.; 
 
VISTE le norme contenute nel D. Lgs. 13 aprile 1999, n. 112 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernenti la disciplina del servizio riscossione tributi; 
 

VISTO la determinazione n. 151 del 12/11//2013 dell’Area Economico Finanziaria, con la 
quale si approvava l'elenco delle posizioni contributive dei soggetti passivi T.A.R.E.S. nel Comune 
di Pradamano per l’anno 2013; 
 
 CONSIDERATI i provvedimenti di sgravio e rimborso emessi per le posizioni contributive e 
le cartelle emesse durante l’anno 2013 per nuove situazioni passive per la T.A.R.E.S.; 
 

PRESO ATTO che il  Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente, istituito a decorrere dal 1993, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 504/92, deve 
essere determinato dalla Provincia di Udine in misura percentuale variabile dall’1% al 5% da 
applicarsi alla tassa rifiuti riscossa . Per l’annualità 2013 la misura del tributo è stata fissata al 
4,5%; 

 
PRESO ATTO che dai dati in possesso dell’Ufficio Tributi in relazione ai versamenti 

eseguiti a titolo di Tassa Rifiuti per l’anno d’imposta 2013, al netto degli importi riconosciuti non 
dovuti, per i quali si provveduto al rimborso e/o allo sgravio, una somma pari a € 366.776,00.= 
(comprensiva di imposta pura, addizionali E.C.A. e tributo provinciale); 

 
RILEVATO che su tale importo la quota di spettanza della Provincia di Udine, a titolo di 

tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente è pari a € 
14.414,00.=; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. 504/92, spetta al Comune una 

commissione, posta a carico della provincia impositrice, nella misura del 0,30% delle somme 
riscosse, senza importi minimi e massimi; 

 
VERIFICATO che le somme dovute a titolo di addizionale provinciale devono essere 

versate sul conto di Tesoreria della Provincia di Udine UNICREDIT BANCA S.P.A. UDINE c.c.b. 
000002231356 cod. CIN P cod ABI 02008 cod CAB 12310 IBAN IT 37 P 02008 12310 
000002231356; 
 
 RITENUTO quindi necessario provvedere al trasferimento alla Provincia di Udine della 
quota di tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
complessivamente riscossa dal Comune di Pradamano, sino alla data del 18/06/2014, 
contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, anno d’imposta 2013, per un 
importo complessivo di € 14.370,76.=, al netto della commissione di € 43,24.= quale importo 
spettante al Comune di Pradamano ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. 504/92; 
 

VISTA l’individuazione delle posizioni organizzative operata con ordinanza sindacale prot. 
6115 del 27.5.2014 per attuazione del disposto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 13.01.2014 relativa 
all’approvazione del piano provvisorio delle risorse e degli obbiettivi per l’esercizio 2014; 
  

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

VISTO il D. Lgs. 25.02.1995 n. 77; 
  

 
 



  

DETERMINA 
 
1. di stabilire che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di versare alla Provincia di Udine sul conto di Tesoreria tenuto presso UNICREDIT BANCA 

S.P.A. UDINE c.c.b. 000002231356 cod. CIN P cod ABI 02008 cod CAB 12310 IBAN IT 37 P 
02008 12310 000002231356; l’importo complessivo di € 14.370,76.= così determinato: 

 
IMPORTO RISCOSSO A TITOLO T.A.R.E.S. 
 
Tassa rifiuti  abitazioni       €  212.416,00 
Tassa rifiuti  attività        €  107.905,00 
 
Tributo provinciale (A)       €  14.414,00 
 
Commissioni spettanti al Comune di Pradamano (0,30% di A)  €         43,24 
 
Importo Totale da versare alla Provincia di Udine   €  14.370,76 
 
3. di imputare la relativa spesa di complessivi €  14.370,76.= al capitolo 5320 (capitolo 6 delle 
partite di giro parte spesa) del bilancio di gestione 2014 parte residui 2013 impegno 598  – ove 
trovasi adeguata disponibilità; 
 
 
Pradamano, 19.06.2014    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Mariacristina Virgilio 
 
 

 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. LGS. 267 
del 18.8.2000). 
 
 
Pradamano, 19.06.2014  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mariacristina Virgilio 
 
 
 
 
 


